
ŠMANKOTE,  
CO JE TO  

NUŠL? 



HLEDÁTE INFORMACE O INSTITUCÍCH? 

HLEDÁTE DIPLOMKY? 

PÁTRÁTE PO NĚJAKÉM PROJEKTU? 

NESTIHLI JSTE NĚKTEROU KONFERENCI? 

SHÁNÍTE VÝROČNÍ ZPRÁVY? 

…NUŠL JE NABÍZÍ 



www.nusl.cz 



NÁRODNÍ ÚLOŽIŠTĚ ŠEDÉ LITERATURY 

 NÁSTROJ PRO VYHLEDÁVÁNÍ 

 DATABÁZE NEPUBLIKOVANÉ (ŠEDÉ) LITERATURY 

 SLUŽBA NÁRODNÍ TECHNICKÉ KNIHOVNY 



NEPUBLIKOVANÁ (ŠEDÁ) LITERATURA? 

PREPRINTY, REFERÁTY 

 BAKALÁŘSKÉ, DIPLOMOVÉ, DISERTAČNÍ… PRÁCE 

 ZPRÁVY (VÝZKUMNÉ, TECHNICKÉ, VÝROČNÍ…) 

PREZENTACE, POSTERY, SBORNÍKY Z KONFERENCÍ 

 STUDIE, METODIKY, ANALÝZY 

KATALOGY VÝSTAV, LETÁKY 

 FIREMNÍ KATALOGY, FIREMNÍ TISKY 



NUŠL 

NEPUBLIKOVANÁ LITERATURA ODKUD? 

AKADEMIE 
VĚD ČR 

VÝZKUMNÉ 
INSTITUCE UNIVERZITY 

A VYSOKÉ 
ŠKOLY 

MINISTERSTVA 
A STÁTNÍ 
SPRÁVA 

KNIHOVNY 
MUZEA 

GALERIE 



ZAJÍMALO BY VÁS…? 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVY 

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AVČR 

ÚSTAV PRO STUDIUM TOTALITNÍCH 

REŽIMŮ 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA 

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ MUZEUM 

CHMELAŘSKÝ INSTITUT 

…. 

N
U

ŠL 



ZAJÍMALO BY VÁS…? 

VÝZKUMY VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ Z 50. LET 20. STOL. (CVVM)  

GRANTOVÉ ZPRÁVY (NÁRODNÍ LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA)  

ZPRÁVY O STAVU (MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI)  

STUDIE (PARLAMENTNÍ INSTITUT)  

OSOBNÍ ARCHIV (JAN MOUČKA)  

A DALŠÍ…  



ZAJÍMALO BY VÁS Z ČNB? 

ANALÝZY STUDIE 

BULLETINY 

VÝROČNÍ ZPRÁVY 

VÝZKUMNÉ ZPRÁVY 



ZAJÍMALO BY VÁS Z DIPLOMEK? 

 ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

 UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

 VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ-TECHNICKÁ UNI. OSTRAVA  

 UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 

 VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ 

 UNIVERZITA PARDUBICE 

A DALŠÍ…  



www.nusl.cz 



JAK TEDY ZAČÍT? 

 VYHLEDÁVAT V NUŠL MŮŽETE NA ADRESE WWW.NUSL.CZ 

BEZ REGISTRACE, BEZ PLACENÍ  

 CO V NUŠL NAJDETE, MŮŽETE POUŽÍVAT PRO SVOU OSOBNÍ  
 POTŘEBU 





JAK V NUŠL HLEDAT? 

POMOCÍ VYHLEDÁVACÍHO OKNA… 

…MŮŽETE HLEDAT SLOVO NEBO SLOVNÍ SPOJENÍ 

…MŮŽETE PRO SPRÁVNÝ VÝRAZ VYUŽÍT NAŠEPTÁVÁNÍ 



JAK V NUŠL HLEDAT? 

…MŮŽETE VYTVOŘIT NOVÝ DOTAZ ČI ZPŘESNIT STÁVAJÍCÍ 

…NAVIGACÍ JE MYŠLENA NEJEN HORNÍ LIŠTA, ALE I LEVÝ SLOUPEC!  

POMOCÍ NAVIGACE… 



OMEZENÍ ZÁZNAMŮ DLE KATEGORIÍ A 
PODKATEGORIÍ. STAČÍ ROZKLIKNOUT! 

OMEZENÍ ZÁZNAMŮ DLE AUTORŮ, 
EDITORŮ… 

OMEZENÍ ZÁZNAMŮ DLE TÉMAT 

OMEZENÍ ZÁZNAMŮ DLE JAZYKA 



PŘÍKLAD HLEDÁNÍ POMOCÍ NAVIGACE 



PŘÍKLAD HLEDÁNÍ POMOCÍ NAVIGACE 

 OMEZENÍ Z NAVIGACÍ LZE POSTUPNĚ: 
  - PŘIDÁVAT,  
  - ODEBÍRAT POMOCÍ KŘÍŽKŮ,  
  - ODEBRAT VŠE NAJEDNOU (zrušit všechna omezení). 



POMOCÍ ČASOVÉ OSY… 



POMOCÍ ČASOVÉ OSY… 

MŮŽETE VYBÍRAT ČAS(OVÉ OBDOBÍ) VZNIKU DOKUMENTU: 
  1) KLIKNUTÍM NA SLOUPEC OZNAČUJÍCÍ URČITÝ ROK 
  2) ZADÁNÍM ČASOVÉHO ROZMEZÍ 



VÝSLEDKY HLEDÁNÍ 



VÝSLEDKY HLEDÁNÍ 

 ZOBRAZUJE SE 10 ZÁZNAMŮ NA STRÁNKU 

 NÁHLED ABSTRAKTU SE ZOBRAZÍ PO NAJETÍ MYŠÍ  
 NA ZNAČKU INFORMACE U ZÁZNAMU 



A JAK TEDY ZÍSKAT DOKUMENT? 

EXISTUJÍ 4 MOŽNÉ ZPŮSOBY… 



KLIKNUTÍM NA NÁZEV DOKUMENTU… 

KLIKNI 



1. DOKUMENT JE V REPOZITÁŘI NUŠL 

 PLNÝ TEXT JE PŘILOŽEN K ZÁZNAMU. STAČÍ 
 KLIKNOUT NA IKONU SOUBORU V DIGITÁLNÍM 
 REPOZITÁŘI NUŠL. 



1. DOKUMENT JE V REPOZITÁŘI NUŠL 



2. DOKUMENT JE V JINÉM REPOZITÁŘI 

 KLIKNUTÍM NA ODKAZ „PŮVODNÍ ZÁZNAM“ SE 
 DOSTANETE DO DOMOVSKÉHO REPOZITÁŘE  
 (NAPŘ. REPOZITÁŘ VŠ) 

 ZDE JE BUĎ DOSTUPNÝ PLNÝ TEXT, NEBO JSOU  
 ZDE INFORMACE, JAK SE K DOKUMENTU DOSTAT. 



2. DOKUMENT JE V JINÉM REPOZITÁŘI 



3. PŘESMĚROVÁNÍ NA JINÝ REPOZITÁŘ 

 V NĚKTERÝCH PŘÍPADECH DOJDE PŘI KLIKNUTÍ 
 NA NÁZEV DOKUMENTU VE VÝSLEDÍCH 
 VYHLEDÁVÁNÍ (WWW.NUSL.CZ) K PŘESMĚROVÁNÍ 
 DO DOMOVSKÉHO REPOZITÁŘE ROVNOU. 

 ZDE JE BUĎ DOSTUPNÝ PLNÝ TEXT, NEBO JSOU  
 ZDE INFORMACE, JAK SE K DOKUMENTU DOSTAT. 

http://www.nusl.cz/


4. DOKUMENT JE DOSTUPNÝ… 

 POKUD NEDOJDE K PŘESMĚROVÁNÍ DO JINÉHO   
 REPOZITÁŘE A 

 PLNÝ TEXT NENÍ U ZÁZNAMU V REPOZITÁŘI NUŠL PŘILOŽEN, 
 NEBO ZÁZNAM NEOBSAHUJE ODKAZ NA PŮVODNÍ ZÁZNAM, 

 …OBSAHUJE ZÁZNAM INFORMACI, KDE A JAK  
 DOKUMENT ZÍSKAT. 



STÁLE SI NEVÍTE RADY? 

 PODÍVEJTE SE DO NÁPOVĚDY NA WWW.NUSL.CZ 

 NAPIŠTE NÁM NA NUSL@TECHLIB.CZ 

 ZEPTEJTE SE NÁS NA FACEBOOKU 

 ZAČALA VÁS ŠEDÁ LITERATURA VÍCE ZAJÍMAT?  
 TAK PŘIJĎTE NA SEMINÁŘ! 

http://www.nusl.cz/
mailto:nusl@techlib.cz
https://www.facebook.com/nusl.cz
http://nusl.techlib.cz/


www.nusl.cz 



POUŽITÉ OBRÁZKY 

[01] makelessnoise, http://www.flickr.com/photos/makelessnoise/108350133/, CC BY 2.0 

[02] Alpha six, http://www.flickr.com/photos/alphasix/157515251/, CC BY-SA 2.0 

[04] Tsahi Levent-Levi, http://www.flickr.com/photos/86979666@N00/7623744452/, CC BY 2.0 

[07] NeilsPhotography, http://www.flickr.com/photos/neilspicys/2349783134/, CC BY 2.0 

[08] seriousbri, http://www.flickr.com/photos/seriousbri/4020277369/, CC BY 2.0 

[09] Tax Credits, http://www.flickr.com/photos/76657755@N04/7027587393/, CC BY 2.0 

[10] robb3d, http://www.flickr.com/photos/robb3d/3822575636/, CC BY 2.0 

[11] twid, http://www.flickr.com/photos/twid/410697715/, CC BY-SA 2.0 

[12] Phil Roeder, http://www.flickr.com/photos/tabor-roeder/8602233579/, CC BY 2.0 

[22] shawncampbell, http://www.flickr.com/photos/thecampbells/3005650135/, CC BY 2.0 

[23] Saad Faruque, http://www.flickr.com/photos/cblue98/6917618758/, CC BY-SA 2.0 

[31] soelin, http://www.flickr.com/photos/soelin/5933249421/, CC BY 2.0 

[32] Eleaf, http://www.flickr.com/photos/eleaf/2536358399/, CC BY 2.0 


